
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data##

Oggetto: Laboratorio formativo “I fondi decentrati del comparto e della dirigenza e la  contrattazione 
decentrata integrativa alla luce della nuova normativa e delle specifiche e contingenti esigenze 
organizzative dell’Agenzia”. Conferimento incarico di docenza al dott. Alberto Di Bella. Spesa 
di Euro 3.100,00 - Bilancio 2023

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2024-2026, annualità 2024.

DECRETA

- di autorizzare il laboratorio formativo concernente “I fondi decentrati del comparto e della 
dirigenza e la  contrattazione decentrata integrativa alla luce della nuova normativa e delle 
specifiche e contingenti esigenze organizzative dell’Agenzia “ rivolto al personale interno; 

- di affidare in conformità alle previsioni di cui all’Allegato A alla DGR. n. 274 del 24 marzo 2022, 
lettere A) punto 10, B), C) punto 3, lettera a), nonché lettera D), e così come previsto dall’art. 7 
comma 6 del d.lgs. n. 165/2001, l’incarico individuale di prestazione professionale per attività di 
docenza al dott. Alberto Di Bella, iscritto all’Albo formatori, per nr. 20  ore di attività di docenza;  

- di dare atto che la spesa complessiva prevista per il laboratorio formativo “La disciplina della 
costituzione del fondo risorse decentrate del personale AMAP a seguito dell’approvazione della 
L.R. 11/2022” è pari a massimo Euro 3.1000 di cui:
- Euro 2.500,00 per l’attività di docenza (Euro 125,00 x 20 ore complessive);
- Euro 100,00 di rivalsa INPS 4%;
- Euro 500,00 di rimborso massimo per le trasferte;

- di impegnare l’importo massimo di Euro 3.100,00 IVA esente ex art. 10 DPR 633/1992 e art. 44 
c. 2 L. 326/2003 comprensiva della rivalsa INPS del 4%, e delle spese di trasferta, per il progetto 
formativo, a favore del Dott. Di Bella sul Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024, approvato 
con Deliberazione del Cda n. 48 del 18/12/2023 - Progetto “Personale”, cod. 13.01, “Formazione, 
partecipazione a convegni”– codice 205030

- di procedere alla liquidazione e al pagamento a seguito della presentazione della relativa fattura 
previa verifica della regolare esecuzione e verifica della regolarità contributiva;



2

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 LA DIRIGENTE 
       (Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge regionale 12 maggio 2022 n. 11 concernente: “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale;

- D.G.R. Marche del 08.06.2004 n. 621 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

- D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;

- DGR. n. 274 del 24 marzo 2022 “Disciplina per l’organizzazione ed il funzionamento della Scuola 
regionale di formazione della PA: modalità di conferimento incarichi, voci di costo e tariffe delle 
prestazioni/servizi formativi”;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione del 
Bilancio preventivo Amap 2024-2026, annualità 2024

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato “Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. A seguito di tale trasformazione l’Agenzia è stata chiamato al  rispetto di adempimenti legati alla 
nuova natura pubblica dell’ente tra cui la costituzione dei fondi delle risorse decentrate del comparto e 
della dirigenza e la contrattazione integrativa decentrata e gli aspetti ad essi correlati. Nel corso del 2023 
è stato pertanto porposto un laboratorio formativo diretto al il personale interno  sulle seguenti tematiche:

 Costruzione del fondo risorse decentrate comparto e dirigenza
 Confronto sul regolamento e atti conseguenti per la costituzione delle elevate qualificazioni
 Strutturazione della ipotesi di utilizzo del fondo delle risorse decentrate comparto e dirigenza.

Il laboratorio formativo tuttavia necessità di ulteriori approfondimenti in merito ad alcuni punti ritenuti 
fondamentali riguardo ad istituti giuridici previsti nella contrattazione decentrata per i quali si è rinviato 



3

alla contrattazione 2024.Inoltre nel corso del 2024 si è evidenziata la necessità di rivedere i fondi e i 
contratti decentrati intergativi adeguandoli alle nuove e  specifiche esigenze dell’Agenzia.

Si ritiene, pertanto, necessario proseguire il laboratorio formativo su “I fondi decentrati del comparto e 
della dirigenza e la  contrattazione decentrata integrativa alla luce della nuova normativa e delle 
specifiche e contingenti esigenze organizzative dell’Agenzia”, le seguenti tematiche:

- Costruzione di una proposta di piattaforma welfare
- Costituzione fondi risorse decentrate comparto e dirigenza alla luce delle nuove 

disposizioni normative e in vista delle attuali esigenze organizzative dell’Amap, anche con 
riferimento alle pesature delle elevate qualificazioni

- Monitoraggio della spesa del personale e utilizzo risorse fondi 2023

L’incarico di docenza è stato affidato  ai sensi dell’art. 7 D.Lgs.165/2001, secondo la procedura descritta 
all’interno dell’Allegato A di cui alla DGR. n. 274 del 24 marzo 2022, regolamento della Scuola di 
formazione della Giunta regionale, cui l’Agenzia fa riferimento

Al fine di individuare il/la docente cui affidare la gestione del laboratorio formativo si è fatto riferimento 
all’Albo formatori della Scuola regionale di formazione della pubblica amministrazione alla voce 
Organizzazione e personale – Normativa pubblico impiego e contratti di lavoro; dal momento che 
risultava criterio fondamentale di scelta una buona conoscenza della specifica realtà dell’Amap, tra i 
nominativi presenti nella sezione sopra indicata  risultava in possesso di tale requisito solamente il Dott. 
Alberto Di Bella già docente nel laboratorio formativo del 2023 sopra descritto  

Contattato il docente ed esposte le esigenze dell’Agenzia, è stato concordato un intervento formativo di 
n. 20 ore, da svolgersi entro il 31/12/2024, in presenza presso la sede AMAP di Osimo (AN)  o da remoto, 
previo accordo con il docente. 
I costi della proposta formativa sono stati conteggiati secondo quanto previsto dall’Allegato A alla DGR. 
n. 274 del 24 marzo 2022, cui l’AMAP si riferisce in mancanza di una disciplina propria in tema di 
organizzazione di corsi di formazione.
Ai fini della stipula del contratto di formazione, si dovrà preventivamente procedere alla richiesta al 
docente delle autocertificazioni ai fini trasparenza e anticorruzione (dichiarazione assenza conflitto 
interessi e dichiarazione relativa allo svolgimento di altri incarichi).
Al docente, Dott. Alberto Di Bella,  che si è reso disponibile e formalizzerà l’incarico, ai sensi dell'art. 7 
del D.Lgs.165/2001, spetterà un compenso comprensivo di contribuzione e di spese di trasferta di 
massimo 3.100,00 Euro di cui:
- Euro 2.500,00 per l’attività di docenza (Euro 125,00 x 20 ore complessive);
- Euro 100,00 di rivalsa INPS 4%;

Euro 500,00 di rimborso massimo per le trasferte

In merito al rimborso delle spese per le trasferte, l’Agenzia rimborserà le spese documentate di viaggio 
e le eventuali spese di residenzialità in analogia a quanto previsto dalla disciplina regionale vigente.

Alla spesa suddetta si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nel bilancio dell’Agenzia AMAP 
2023 - Progetto “Personale” Cod. 13.01 tipologia di spesa “Altre spese specifiche” - Formazione - codice 
205030.



4

Per quanto sopra esposto, si propone di autorizzare il Laboratorio formativo  e di impegnare l’importo 
massimo di Euro 3.100,00 IVA esente ed al lordo della rivalsa INPS del 4% comprensivo di docenza, e 
trasferte. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 141 del 19 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-16T17:23:51+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-04-18T09:13:17+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




